de empresas em início ou retomada de atividade.

DOS LIMITES DE OPERAÇÃO
Art. 4º A pessoa jurídica habilitada na submodalidade Li-

mitada poderá realizar operações de importação com cobertura cam-
bial, em cada período consecutivo de seis meses, até o limite de US$
150.000,00 (cento e cinqüenta mil dólares norte-americanos), ou o
equivalente em outra moeda, caso sua capacidade financeira estimada
seja igual ou inferior a esse.

§ 1º Para fins de apuração dos limites estabelecidos no caput,
as operações de importação serão consideradas pelo valor CIF ("Cost,